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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá spokojeností zákazníků společnosti Apple. Teoretická část práce

definuje určité pojmy jako firemní identita, branding, obchodní značka, zákazník

a spokojenost zákazníka. V druhé polovině této části dochází k vymezení pojmu

marketingového výzkumu a metodiky práce. Praktická část se zabývá historií společnosti

Apple a počátky života Steva Jobse a dále také analýzou dat realizovaného kvantitativního

výzkumu pomocí dotazníkového šetření a jejím následným vyhodnocením. Závěrem práce

je autorovo zamyšlení a následné vyhotovení doporučení ke zlepšení.

Klíčová slova: Apple, spokojenost, preference, značka, firemní identita

ABSTRACT

The Bachelor Thesis is focused on Customer satisfaction of Apple co. Theoretical part of

thesis defines particular terms as corporate identity, branding, trademark, Customer and

Customer satisfaction. Another half of theoretical part defines „marketing research“ as

a term as well as work methodology. Practical part discusses about history of Apple co. and

Steve Jobs´s youth. Interpretation of evaluated data gained from quantitative research

(survey) is listed as well. The conclusion of the work is the author's recommendations for

improvement.
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ÚVOD

V dnešní době je velice těžké nalézt obor podnikání, ve kterém by společnosti nemusely vést

boj s konkurencí. Charakteristickým oborem jsou informační a komunikační technologie,

zvláště ty, které cílí svým produktovým portfoliem na konečné spotřebitele. Jedním ze

zásadních cílů úspěšné společnosti je celková spokojenost zákazníků. Firma, které je

věnována tato bakalářská práce, má tento cíl za jeden z nejdůležitějších. Název této

společnosti je Apple Inc. Celkovou spokojenost svých zákazníků začala tato společnost

prezentovat již před lety na svých Apple Keynote konferencích, kde se vždy snažili ukázat,

že své produkty tvoří tak, aby velká část jejich zákazníků byla co nejvíce spokojena.

Spokojeností zákazníků se také zabývá americký průzkum American Customer Satisfaction

Index, ve kterém opět společnost Apple vévodila při posledním zkoumání v roce 2019.

Apple se zde drží na vrcholku žebříčku již několik let. Za poslední monitorovaný rok získaly

počítače této společnosti hodnocení spokojenosti 83. Tím dosáhla tato společnost naprosto

totožné skóre jako v roce minulém. Na druhém místě se umístila společnost Samsung se

skóre 81 a dále Amazon (79), HP (78) a Acer (77). Výzkum této společnosti se zabývá pouze

americkým trhem, a tak tu vzniká určitý prostor pro tvorbu výzkumu spokojenosti Apple

zákazníků také v České republice.

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí. První část práce se zaměřuje na teoretický

základ z odborné literatury, který slouží jako podklad k následnému vypracování části

praktické. Druhá část této práce se nejprve zabývá vznikem společnosti Apple, historií loga

a názvu této firmy, tržní hodnotou a samotnými počátky života zakladatele společnosti Steva

Jobse. Druhá polovina praktické části se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků této firmy.

Celková analýza odpovědí se rozděluje na několik dílčích sekcí, které se například zaměřují

na vlastnictví produktů, oblíbenosti, negativa, preference, ale hlavně také již zmíněnou

spokojenost zákazníků.

V závěru práce budou prezentovány hlavní výsledky výzkumu spokojenosti a navrhnuto

doporučení ke zlepšení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCHODNÍ ZNAČKA A JEJÍ PRVKY

Obchodní značka se stala tím nejdůležitějším v oblasti marketingových komunikací. Značky

jsou ověřovány, rozebírány a klasifikovány z různých druhů pohledu. S tímto pojmem

nesouvisí pouze logo či název firmy, ale také, jak zákazník firmu vnímá a jak se dokáže

ztotožnit s jejich produkty či službami a tím si k nim vybudovat určitý vztah. Značka je

rámcovým bodem, držitelem zásadních hodnot a také souhrnem všech vjemů v hlavě

kupujícího. (Vysekalová, 2011, s. 136)

Značka není pouze stříškou produktového portfolia výrobce, ale také slučuje jeho hodnoty

a zásady a ulehčuje identifikaci daného produktu. Další složkou procesu identifikace

a budování vztahu s firmou je rozeznatelné a dobře zapamatovatelné logo, jehož funkcí je

pohotové rozpoznání produktu dané značky a spojení s činnostmi firmy.

Jméno obchodní značky se tvoří dřív než jakýkoliv jiný prvek. Jméno značky je

neodlučitelná vlastnost, díky které si danou značku uchováváme v paměti a která nám o ní

umožnuje diskutovat. Jméno značky je téměř nemožné změnit, je totiž velice obtížné přimět

zákazníky, aby si spojili vaše nové jméno s daným produktem. Mnohem lehčí je změnit

design, logo nebo propagaci firmy. Při tvorbě jména značky je tedy potřeba zvolit to správné.

Volba dobrého jména je 50 % úspěchu při tvorbě marketingové komunikace a brandingu.

(Healey, 2008, s. 86)

Specifickým typem symbolu je představitel značky, který může být skutečnou osobou nebo

také animovanou postavičkou. Na představitele jsou přeneseny různorodé vlastnosti, které

přitahují pozornost diváka. Mohou tak vypomoci značce komunikovat hlavní rysy a benefity

produktu. Díky představiteli je také větší šance, že si spotřebitel ke značce vytvoří nějaký

citový vztah. Aby byl představitel stále atraktivní pro danou cílovou skupinu, je potřeba ho

neustále aktualizovat nebo ho spojovat s novými aktivitami, jakou jsou například zpěv

či tanec. Představitelé značek mohou nést i jisté nevýhody. Mohou na sebe přilákat mnoho

pozornosti a dominovat tak nad ostatními prvky značky, což může omezit celkové povědomí

o značce. (Keller, 2007, s. 226-231)

Slogan bývá označován jako heslo či motto. Je tvořen „několika slovy, obvykle ve spojení

s logem, které vyjadřují podstatu značky snadno zapamatovatelným způsobem“. (Healey,

2008, s. 249) Slogany se mnohdy objevují v reklamách, ale mohou býti důležitým aspektem

pro obal produktu a další prvky marketingové komunikace. Slogany jsou také účinným

prostředkem brandingu, protože jsou nesmírně zdatné pro budování hodnoty značky.
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Některé slogany dávají stranou jméno značky a tím pomáhají tvořit povědomí o dané značce.

Další slogany spojují obě entity do sloganu a vytváří tak povědomí o značce pomocí pojítek

mezi značkou a vztahující se produkty. (Keller, 2007, s. 232)

Dalším prvkem obchodní značky je obal produktu. Jeho základní technologickou funkcí je

ochrana výrobku, musí však splňovat i jisté technické požadavky zákonných norem. Obal

musí být vytvořen tak, aby byl účelný jako pro skladování produktu, tak i pro jeho využití.

Obal a produkt jsou na sebe zcela závislí, obal však oslovuje zákazníka jako první. Mezi

jeho základní funkce patří funkce skladovací, dopravní, ochranná a funkce informační, která

zahrnuje představení produktu, návod k použití a také vlastnosti či složení. Dále také

estetická funkce obalu, která stanovuje barvu, povrch a tvar. Hlavním cílem obalu je vytvořit

pouto mezi zákazníkem a produktem a tím ho motivovat k opakovanému nákupu.

(Vysekalová, 2011, s. 174)

Posledním prvkem obchodní značky jsou znělky. Ve většině případů jsou znělky vnímány

jako hudební slogany. Znělky jsou velice chytlavé a díky tomu jsou i cenné, co se týče

podpory povědomí o značce. Důležitým rysem dobré znělky je stálé opakování jména

značky zábavným a ojedinělým způsobem. (Keller, 2007, s. 237)

1.1 Hodnota značky

Hodnota značky vzniká, pokud má spotřebitel v paměti silné a jedinečné asociace

se značkou, dobře ji zná a má vysoké povědomí o této značce. Hodnota značky tedy

vystupuje přímo z pohledu zákazníka. V některých situacích, kdy se jedná o rozhodování

s nízkým zájmem o produkt, stačí pouze silné povědomí k upřednostnění dané značky.

V ostatních případech je zapotřebí vícero aspektů, které tvoří hodnotu značky. Pokud však

spotřebitelé vnímají produkt jako téměř shodný s levnější alternativou, jejich reakce se ve

většině případů nezmění. Jestliže chceme, aby byla naše strategie úspěšná a vytvořila tak

silnou hodnotu značky, musí být spotřebitelé přesvědčeni o výrazných odlišnostech našeho

a konkurenčního produktu. (Keller, 2007, s. 98)


[…]


podpora, celkový ekosystém či kvalitní a rychlý servis. Druhým nejpodstatnějším důvodem

pro preferenci značky Apple je zvyklost, což vede také k obrovskému procentu opakovaných

nákupů produktů této společnosti.

Absolutně nejčastěji vlastněným produktem je dle výsledků iPhone, který se stal

nejzásadnějším produktem této společnosti po návratu Steva Jobse zpět na pozici

generálního ředitele firmy. iPhone je v dnešní době takovým srdcem celého ekosystému,

na který se nabalují další a další produkty. Jedno z nejnovějších zařízení této společnosti

Apple Watch se stalo také druhým nejhojnějším produktem u uživatelů. Není se čemu divit,

společnost Apple náramně dokázala načasovat spuštění tohoto produktu na trh v době, kdy

je obrovským trendem žít zdravě a k tomu se také sportovně angažovat.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak jsou uživatelé firmy Apple spokojeni s jejich

produkty. Z výsledků výzkumu vyplívá, že naprostá většina uživatelů je spokojena

s produkty této společnosti, což je důsledkem dlouholeté práce na kvalitně zpracovaných

produktech. Avšak stále je zde 1,5 % uživatelů, kteří s těmito produkty spokojeni nejsou,

a tak je zde stále prostor pro zlepšení.

Tato společnost inspiruje dnes a denně nové začínající firmy, ale také i obrovské nadnárodní

společnosti, které se stále chtějí někam posouvat. Jejich motivací je především cesta této

společnosti, která vedla z úplného dna až po obrovský vzrůst po roce 1997, díky kterému se

firma Apple stala jednou z nejhodnotnějších společností světa. Mnoho lidí se bálo, co se

stane s touto společností po smrti Steva Jobse, avšak po devíti letech od této strašlivé události

můžeme říci, že Tim Cook se zhostil své funkce na výbornou a táhne tuto společnost k ještě

lepším výsledkům.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK – MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI

ZÁKAZNÍKŮ SPOLEČNOSTI APPLE

[1] https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/72061/

1. Které produkty od Applu vlastníte? (Možné zvolit více odpovědí)

a) Iphone

b) Ipad

c) Apple Watch

d) Macbook

e) iMac

f) Airpods/Airpods Pro

g) Jiný (jaký)

2. Jak byste ohodnotil/a Vaši spokojenost s počítači Apple? (pokud D,E otázka č.1)

a) Spokojený

b) Spíše spokojený

c) Neutrální

d) Spíše nespokojený

e) Nespokojený

3. Kde vidíte největší nedostatek u Apple počítačů?

a) Design

b) Bezpečnost systému

c) Nekompatibilita s některými programy

d) Cena

e) Výdrž baterie

f) Omezené funkce

g) Nedostatek portů

h) Něco jiného (co?)

https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/72061/#_blank

4. Jak byste ohodnotil/a Vaši celkovou spokojenost s Apple produkty?

a) Spokojený

b) Spíše spokojený

c) Neutrální

d) Spíše nespokojený

e) Nespokojený

5. Co se Vám na Apple produktech líbí nejvíce? (Možné zvolit více odpovědí)

a) Design

b) Bezpečnost systému

c) Jednoduché ovládání

d) Kvalita

e) Celkový ekosystém

f) Fotoaparát

g) Operační systém

h) Něco jiného (co?)

6. Proč jste si vybrali právě značku Apple? (Možné zvolit více odpovědí)

a) Spolehlivost

b) Zvyklost

c) Doporučení

d) Prémiová značka

e) Reklama

f) Byl to dárek

g) Něco jiného (co?)

7. Co si myslíte, že je největším mínusem Apple produktů?

a) Nekompatibilita s některými programy

b) Cena

c) Výdrž baterie

d) Omezené funkce

e) Porty

f) Něco jiného (co?)

8. Nakupujete produkty společnosti Apple opakovaně?

a) Ano

b) Ne

9. Jakým způsobem jste zakoupili Váš poslední produkt od Applu?

a) Online

b) V kamenném obchodě

10. Kde jste zakoupil/a svůj poslední Apple produkt?

a) Alza

b) Apple.com

c) iStore

d) iStyle

e) iSetos

f) iWant

g) Datart

h) Byl to dárek

i) Jiný (jaký)

11. Zdá se Vám cena produktů Apple adekvátní k celkovým vlastnostem produktu?

a) Ano

b) Spíše Ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Pro koho si myslíte, že jsou Apple produkty určeny? (Možné zvolit více odpovědí)

a) Studenti

b) Profesionálové (práce)

c) Běžní uživatelé

d) Děti

e) Senioři

13. Myslíte si, že Apple produkty jsou součástí Vaší image?

a) Ano

b) Ne

14. Využíváte službu pro streamování hudby Apple music?

a) Ano

b) Ne

15. Pohlaví?

a) Muž

b) Žena

16. Věk?

a) Méně než 15

b) 16 - 26

c) 27 – 37

d) 38 – 48

e) 49 – 59

f) 60 a více

17. Jste?

a) Student

b) Zaměstnanec

c) Podnikatel

d) Nezaměstnaný

e) Důchodce

18. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

a) Základní škola

b) Střední škola bez maturity

c) Střední škola s maturitou

d) Vyšší odborná škola

e) Vysoká škola
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[1] https://drive.google.com/file/d/1cpYT6CTtHIP9K1pWF6sloNyzJVxlwu1b/view?

usp=sharing

https://drive.google.com/file/d/1cpYT6CTtHIP9K1pWF6sloNyzJVxlwu1b/view?usp=sharing
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