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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 C
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,41 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ rozsáhlý počet respondentů (400)

+ hodnotná data, která jsou vhodně interpretována

+ čtivé téma, které přináší zajímavé (byť možná očekávatelné) poznatky

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- otázka je, jak vlastně mají s výsledky práce Premium Reselleři naložit

- další viz otázky k obhajobě

Otázky k obhajobě:

Na straně 34 tvrdíte, že „procentuálně nejvíce iPhonů vlastní lidé ve věku 60+“, tzn. ze 400
odpovědí má skupina 60+ větší zastoupení než skupiny 20+, 30+? Čemu to přisuzujete?

Domníváte se, že pokud by Apple cenu jeho produktů snížil, zvýšil by se podíl těch, kteří by si
jej koupili oproti těm, kteří by jej díky nižší ceně přestali kupovat?

Myslíte si, že Apple využívá dostatečného vzorku respondentů? A jak se lišila struktura a
obsah vašich otázek od těch, které pokládá Apple?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 18.8.2020 Podpis: